证券代码：600869 证券简称：远东股份 公告编号：2025-080

远东智慧能源股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

担保对象一

被担保人名称
新远东电缆有限公司（以下简称“新

远东电缆”）

本次担保金额 12,000.00 万元

实际为其提供的担保余额 175,052.45 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担保对象二

被担保人名称
远东电缆有限公司（以下简称“远东

电缆”）

本次担保金额 5,000.00 万元

实际为其提供的担保余额 463,021.16 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担保对象三

被担保人名称
远东电缆（宜宾）有限公司（以下简

称“远东电缆（宜宾）”）

本次担保金额 3,000.00 万元

实际为其提供的担保余额 181,164.94 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担保对象四

被担保人名称
远东新材料有限公司（以下简称“远

东新材料”）

本次担保金额 1,000.00 万元

实际为其提供的担保余额 1,000.00 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

担保对象五

被担保人名称
北京京航安机场工程有限公司（以下

简称“京航安”）

本次担保金额 5,000.00 万元

实际为其提供的担保余额 10,000.00 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0.00

截至本公告日上市公司及其控股

子公司对外担保总额（万元）
1,086,734.91

对外担保总额占上市公司最近一

期经审计净资产的比例（%）
254.18

特别风险提示

对外担保总额（含本次）超过上市公司最近

一期经审计净资产 50%

对外担保总额（含本次）超过上市公司最近

一期经审计净资产 100%

□对合并报表外单位担保总额（含本次）达到

或超过最近一期经审计净资产 30%

本次对资产负债率超过 70%的单位提供担保

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

交通银行股份有限公司无锡分行为新远东电缆提供授信服务，远东智慧能源

股份有限公司（以下简称“公司”）为新远东电缆提供人民币 12,000.00 万元的

担保并签订了《保证合同》。

中国光大银行股份有限公司无锡分行分别为远东电缆、远东新材料提供授信

服务，公司为远东电缆、远东新材料分别提供人民币5,000.00万元、1,000.00万

元的担保并签订了《最高额保证合同》。

成都工投融资租赁有限公司为远东电缆（宜宾）提供融资租赁服务，公司为

远东电缆（宜宾）提供人民币3,000.00万元的担保并签订了《最高额保证合同》。

北京银行股份有限公司中关村分行为京航安提供授信服务，公司为京航安提

供人民币5,000.00万元的担保并签订了《最高额保证合同》。

（二）内部决策程序

根据公司第十届董事会第十八次会议（2025年4月25日）、2024年年度股东大

会（2025年5月16日）审议通过的《2025年度担保额度预计的议案》，公司为新远

东电缆、远东电缆、远东电缆（宜宾）、远东新材料、京航安提供的担保额度分

别为人民币200,000.00万元、520,000.00万元、200,000.00万元、1,000.00万元、

30,000.00万元。详情请见公司于2025年4月披露的《2025年度担保额度预计的公

告》（公告编号：临2025-035），上述担保事项在已审议通过的额度范围内。

二、被担保人基本情况

（一）新远东电缆基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 新远东电缆有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 100%

法定代表人 蒋华君

统一社会信用代码 9132028225026878XB

成立时间 1997-12-11

注册地 宜兴市高塍镇范兴路 209 号

注册资本 87,108.80 万元人民币

公司类型 有限责任公司

经营范围/主营业务 电线、电缆制造、销售，技术进出口，货物进出口

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 6 月 30 日

/2025 年 1-6 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

（经审计）

资产总额 573,389.66 543,406.64

负债总额 397,439.69 368,019.00

资产净额 175,949.97 175,387.64

营业收入 834,298.62 1,841,424.02

净利润 283.51 4,466.72

（二）远东电缆基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 远东电缆有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 100%

法定代表人 蒋承志

统一社会信用代码 913202822504364132

成立时间 1992-10-22

注册地 宜兴市高塍镇远东大道 8号

注册资本 180,000.00 万元人民币

公司类型 有限责任公司

经营范围/主营业务 电线、电缆制造、销售，技术进出口，货物进出口

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 6 月 30 日

/2025 年 1-6 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

（经审计）

资产总额 901,993.35 892,372.53

负债总额 527,994.30 531,991.51

资产净额 373,999.05 360,381.03

营业收入 1,147,879.02 2,376,613.94

净利润 13,618.02 9,730.52

（三）远东电缆（宜宾）基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 远东电缆（宜宾）有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 100%

法定代表人 王小强

统一社会信用代码 91511503MA65Q1L6XJ

成立时间 2021-05-27

注册地 四川省宜宾市南溪区宜远路 8号

注册资本 50,000.00 万元人民币

公司类型 有限责任公司

经营范围/主营业务 电线、电缆制造、销售，技术进出口，货物进出口

主要财务指标（万元） 项目

2025 年 6 月 30 日

/2025 年 1-6 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

（经审计）

资产总额 211,625.69 127,232.77

负债总额 169,846.04 103,781.51

资产净额 41,779.65 23,451.26

营业收入 164,472.96 271,700.05

净利润 -1,671.61 -3,837.95

（四）远东新材料基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 远东新材料有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 100.00%

法定代表人 丁国军

统一社会信用代码 91320282MA1MEX4P5E

成立时间 2016-01-27

注册地 宜兴市高塍镇范兴路 68 号

注册资本 5,000.00 万元人民币

公司类型 有限责任公司

经营范围/主营业务 电线电缆新材料及高分子新材料的研发、制造、销售

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 6 月 30 日

/2025 年 1-6 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

（经审计）

资产总额 27,334.83 26,271.16

负债总额 18,456.43 18,070.64

资产净额 8,878.40 8,200.51

营业收入 20,860.57 40,842.59

净利润 677.89 848.32

（五）京航安基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 北京京航安机场工程有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 100%

法定代表人 张胤

统一社会信用代码 911101177355908225

成立时间 2002-01-30

注册地 北京市平谷区林荫北街 13 号信息大厦 1312 室

注册资本 20,000.00 万元人民币

公司类型 有限责任公司

经营范围/主营业务 机场建设工程施工及服务

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 6 月 30 日

/2025 年 1-6 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

（经审计）

资产总额 271,505.34 271,919.36

负债总额 190,124.45 177,278.45

资产净额 81,380.89 94,640.91

营业收入 75,105.07 165,721.66

净利润 6,755.69 12,305.15

三、担保协议的主要内容

1、公司名称：新远东电缆有限公司。

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币12,000.00万元。

担保期限：根据主合同约定的各笔主债务的债务履行期限（开立银行承兑汇

票/信用证/担保函项下，根据债权人垫付款项日期）分别计算。每一笔主债务项

下的保证期间为，自该笔债务履行期限届满之日（或债权人垫付款项之日）起，

计至全部主合同项下最后到期的主债务的债务履行期限届满之日（或债权人垫付

款项之日）后三年止。

2、公司名称：远东电缆有限公司。

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币5,000.00万元。

担保期限：《综合授信协议》项下的每一笔具体授信业务的保证期间单独计

算，为自具体授信业务合同或协议约定的受信人履行债务期限届满之日起三年。

3、公司名称：远东电缆（宜宾）有限公司。

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币3,000.00万元。

担保期限：自主合同约定的主债务履行期届满之日起三年。

4、公司名称：远东新材料有限公司。

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币1,000.00万元。

担保期限：《综合授信协议》项下的每一笔具体授信业务的保证期间单独计

算，为自具体授信业务合同或协议约定的受信人履行债务期限届满之日起三年。

5、公司名称：北京京航安机场工程有限公司。

担保方式：连带责任保证。

担保金额：人民币5,000.00万元。

担保期限：主合同下被担保债务的履行期届满（含约定期限届满以及依照约

定或法律法规的规定提前到期）之日起三年。

四、担保的必要性和合理性

本次为新远东电缆、远东电缆、远东电缆（宜宾）、远东新材料、京航安提

供担保属于正常的商业行为，不会影响公司持续经营能力、不会构成对公司及股

东利益的损害。

五、董事会意见

本次业务是为满足新远东电缆、远东电缆、远东电缆（宜宾）、远东新材料、

京航安生产经营的资金需求，确保其持续稳健发展，符合公司整体利益。新远东

电缆、远东电缆、远东电缆（宜宾）、远东新材料、京航安业务运行良好，具备

相关机构认可的偿债能力。截至本公告披露日，为其提供的担保未发生过逾期情

形。本次担保风险可控，不会对公司及子公司生产经营产生不利影响。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司担保总额为1,086,734.91万元，实际担保余额为764,429.18

万元，分别占公司2024年经审计归属于上市公司股东的净资产的比例为254.18%、

178.79%，其中：公司对全资/控股子公司的担保总额为1,074,190.91万元，实际

担保余额为751,885.18万元，分别占公司2024年经审计归属于上市公司股东的净

资产的比例为251.24%、175.86%；公司对其他公司的担保总额为12,544.00万元，

实际担保余额为12,544.00万元，分别占公司2024年经审计归属于上市公司股东的

净资产的比例为2.93%、2.93%，公司担保均不存在逾期情形，公司不存在为控股

股东和实际控制人及其关联人提供担保的情形。

特此公告。

远东智慧能源股份有限公司董事会

2025 年 9 月 20 日

	OLE_LINK10
	OLE_LINK11
	OLE_LINK6
	OLE_LINK5
	OLE_LINK4
	OLE_LINK1
	OLE_LINK9
	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	交通银行股份有限公司无锡分行为新远东电缆提供授信服务，远东智慧能源股份有限公司（以下简称“公司”）为
	（二）内部决策程序

	二、被担保人基本情况
	（一）新远东电缆基本情况
	（二）远东电缆基本情况
	（三）远东电缆（宜宾）基本情况
	（四）远东新材料基本情况
	（五）京航安基本情况

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	OLE_LINK3
	OLE_LINK2